除低價值標的資產租賃及短期租賃選擇按直線基礎認列費

用外，其他租賃係於合併資產負債表認列使用權資產及租賃負

債。合併綜合損益表係分別表達使用權資產之折舊費用及租賃

負債按有效利息法所產生之利息費用。於合併現金流量表中，

償付租賃負債之本金金額表達為籌資活動，支付利息部分則列

為營業活動。適用 IFRS 16 前，分類為營業租賃之合約係按直

線基礎認列費用。營業租賃現金流量於合併現金流量表係表達

於營業活動。分類為融資租賃之合約係於合併資產負債表認列

租賃資產及應付租賃款。

  合併公司選擇將追溯適用 IFRS 16 之累積影響數調整於 108

年 1 月 1 日保留盈餘，不重編比較資訊。

  先前依 IAS 17 以營業租賃處理之協議，於 108 年 1 月 1 日

租賃負債之衡量係以剩餘租賃給付按該日承租人之增額借款利

率折現，全部使用權資產係按前述利率折現並以如同租賃開始

日已適用 IFRS 16 之方式衡量。所認列之使用權資產均適用 IAS

36 評估減損。

  合併公司亦適用下列權宜作法：

 (1) 對具有合理類似特性之租賃組合使用單一折現率衡量租賃

負債。

 (2) 租賃期間於 108 年 12 月 31 日以前結束之租賃將依短期租

賃處理。

 (3) 不將原始直接成本計入 108 年 1 月 1 日之使用權資產衡量

中。

 (4) 進行租賃負債之衡量時，對諸如租賃期間之決定使用後見

之明。

- 19 -

  合併公司於 108 年 1 月 1 日認列租賃負債所適用之增額借

款利率加權平均數為 0.70%，該租賃負債金額與 107 年 12 月 31

日不可取消營業租賃之未來最低租賃給付總額之差異說明如

下：

  金 額

107 年 12 月 31 日不可取消營業租賃之未來最低

租賃給付總額   $ 53,086
減：適用豁免之短期租賃   -
減：適用豁免之低價值資產租賃   -
108 年 1 月 1 日未折現總額   $ 53,086
按 108 年 1 月 1 日增額借款利率折現後之現值及

租賃負債餘額   $ 52,513

 3.  合併公司為出租人

  於過渡時對出租人之租賃將不作任何調整，且自 108 年 1

月 1 日起始適用 IFRS 16。

  首次適用 IFRS 16 對 108 年 1 月 1 日各資產、負債及權益項目調

整如下：

1 0 8年 1月 1日

重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

1 0 8年 1月 1日

重 編 後 金 額

使用權資產   $ -   $ 53,221   $ 53,221
預付款項   3,215   (  986 )   2,229
資產影響   $ 3,215   $ 52,235   $ 55,450

租賃負債－流動   $ -   $ 19,829   $ 19,829
租賃負債－非流動   -   32,684   32,684
負債影響   $ -   $ 52,513   $ 52,513

保留盈餘   $ 463,885   ( $ 278 )   $ 463,607
權益影響   $ 463,885   ( $ 278 )   $ 463,607

 (二 ) 109 年適用之金管會認可之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  I A S B 發布之生效日

IFRS 3 之修正「業務之定義」  2020 年 1 月 1 日（註 1）

IFRS 9、IAS 39 及 IFRS 7 之修正「利率指標變革」  2020 年 1 月 1 日（註 2）

IAS 1 及 IAS 8 之修正「重大性之定義」  2020 年 1 月 1 日（註 3）

- 20 -

註 1：  收購日在年度報導期間開始於 2020 年 1 月 1 日以後之企業合

併及於前述日期以後發生之資產取得適用此項修正。

註 2：  2020 年 1 月 1 日以後開始之年度期間追溯適用此項修正。

註 3：  2020 年 1 月 1 日以後開始之年度期間推延適用此項修正。

  截至本合併財務報告通過發布日止，合併公司仍持續評估其他

準則、解釋之修正對財務狀況與財務績效之影響，相關影響待評估

完成時予以揭露。

 (三 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可並發布生效之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

IFRS 10 及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業或

合資間之資產出售或投入」

[…]

已顯著增加

 存續期間預期信用損失

（未信用減損）

 -   -

已發生信用減損  存續期間預期信用損失

（已信用減損）

 -   -

   $ 1,745,744

  應收帳款之帳齡分析如下：

  108年12月31日  107年12月31日

未 逾 期   $ 1,701,713   $ 1,357,335

  以上係以立帳日為基準進行之帳齡分析。

  合併公司依預期信用損失評估之備抵損失變動資訊如下：

  108年度

  應 收 證 券 融 資 款  應 收 帳 款  其 他 應 收 款

1 2 個月預期

信 用 損 失

存續期間預期

信 用 損 失

且未信用減損

 存續期間預期

信 用 損 失 且

已 信 用 減 損

1 2 個月預期

信 用 損 失

1 2 個月預期

信 用 損 失

年初餘額   $ -   $ -   $ -   $ -   $ 65
本年度提列   186   -   -   4   1,834
本年度收回   -   -   -   -   -
外幣換算差額   -   -   -   -   -
年底餘額   $ 186   $ -   $ -   $ 4   $ 1,899

- 38 -

  107年度

  應 收 證 券 融 資 款  應 收 帳 款  其 他 應 收 款

1 2 個月預期

信 用 損 失

存續期間預期

信 用 損 失

且未信用減損

 存續期間預期

信 用 損 失

且已信用減損

1 2 個月預期

信 用 損 失

1 2 個月預期

信 用 損 失

年初餘額（IAS 39）   $ -   $ -   $ -   $ -   $ 65
追溯適用 IFRS 9 調

整數

   -   -   -   -   -
年初餘額（IFRS 9）   -   -   -   -   65
本年度提列   -   -   -   -   -
本年度收回   -   -   -   -   -
外幣換算差額   -   -   -   -   -
年底餘額   $ -   $ -   $ -   $ -   $ 65

 十、  不動產及設備

  土 地  建 築 物  設 備  租 賃 改 良  合 計

成  本
108 年 1 月 1 日餘額   $ 161,340   $ 79,295   $ 151,767   $ 68,537   $ 460,939
增  添   -   -   3,465   363   3,828
處  分   -   -   (  2,022 )   -   (  2,022 )
重 分 類   -   -   482   -   482
108 年 12 月 31 日餘額   $ 161,340   $ 79,295   $ 153,692   $ 68,900   $ 463,227

累計折舊

 108 年 1 月 1 日餘額   $ -   $ 32,089   $ 106,977   $ 60,138   $ 199,204

折舊費用   -   1,456   8,577   2,290   12,323
處  分   -   -   (  1,145 )   -   (  1,145 )
108 年 12 月 31 日餘額   $ -   $ 33,545   $ 114,409   $ 62,428   $ 210,382

 108 年 12 月 31 日淨額   $ 161,340   $ 45,750   $ 39,283   $ 6,472   $ 252,845

 成  本

 107 年 1 月 1 日餘額   $ 161,340   $ 79,295   $ 163,520   $ 65,191   $ 469,346

增  添   -   -   18,779   900   19,679
處  分   -   -   (  30,532 )   -   (  30,532 )
重 分 類   -   -   -   2,446   2,446
107 年 12 月 31 日餘額   $ 161,340   $ 79,295   $ 151,767   $ 68,537   $ 460,939

 累計折舊

 107 年 1 月 1 日餘額   $ -   $ 30,633   $ 123,066   $ 57,964   $ 211,663

折舊費用   -   1,456   8,284   2,152   11,892
處  分   -   -   (  24,373 )   -   (  24,373 )
重 分 類   -   -   -   22   22
107 年 12 月 31 日餘額   $ -   $ 32,089   $ 106,977   $ 60,138   $ 199,204

 107 年 12 月 31 日淨額   $ 161,340   $ 47,206   $ 44,790   $ 8,399   $ 261,735

- 39 -

  折舊費用係以直線基礎按下列耐用年數計提：

建 築 物  50至55年

設  備  3至15年

租賃改良  2至10年

  合併公司部分土地及建築物已抵押予金融機構作為取得短期銀行

借款及透支額度之擔保品，請參閱附註二二。

十一、  租賃協議

 (一 ) 使用權資產－ 108 年

   108年12月31日

使用權資產帳面金額
  建 築 物   $ 39,078
  設  備   934
   合  計   $ 40,012

   108年度

使用權資產之增添   $ 9,497

使用權資產之折舊費用
  建 築 物   $ 22,197
  設  備   509
   合  計   $ 22,706

 (二 ) 租賃負債－ 108 年

   108年12月31日

租賃負債帳面金額
  流  動   $ 21,160
  非 流 動   $ 18,499

  租賃負債之折現率區間如下：

   108年12月31日

建 築 物   0.70%
設  備   0.70%

 (三 ) 重要承租活動及條款

  合併公司承租若干設備以供辦公使用，租賃期間 3 年。

- 40 -

  合併公司亦承租若干土地及建築物做為營業場所及員工宿舍使

用，租賃期間為 1～ 5 年。於租賃期間終止時，合併公司對所租賃之

土地及建築物並無優惠承購權，並約定未經出租人同意，合併公司

不得將租賃標的之全部或一部轉租或轉讓。

 (四 ) 其他租賃資訊

108 年

   108年度

短期租賃費用   $ 930
租賃之現金（流出）總額   ( $ 23,615 )

  合併公司選擇對符合短期及低價值資產租賃適用認列之豁免，

不對該等租賃認列相關使用權資產及租賃負債。

107 年

  不可取消營業租賃之未來最低租賃給付總額如下：

   107年12月31日

不超過 1 年   $ 20,132
1～5 年   32,954
  合  計   $ 53,086

十二、  無形資產

  商 譽  電 腦 軟 體  合 計

成  本

108 年 1 月 1 日餘額   $ 51,655   $ 43,545   $ 95,200

單獨取得   -   2,179   2,179

重 分 類   -   1,300   1,300
108 年 12 月 31 日餘額   $ 51,655   $ 47,024   $ 98,679

累計攤銷

108 年 1 月 1 日餘額   $ -   $ 22,857   $ 22,857
攤銷費用   -   9,494   9,494
108 年 12 月 31 日餘額   $ -   $ 32,351   $ 32,351

108 年 12 月 31 日淨額   $ 51,655   $ 14,673   $ 66,328

（接次頁）

- 41 -

（承前頁）

  商 譽  電 腦 軟 體  合 計

成  本

107 年 1 月 1 日餘額   $ 51,655   $ 31,888   $ 83,543

單獨取得   -   11,657   11,657

107 年 12 月 31 日餘額   $ 51,655   $ 43,545   $ 95,200

累計攤銷

107 年 1 月 1 日餘額   $ -   $ 17,003   $ 17,003
攤銷費用   -   5,854   5,854
107 年 12 月 31 日餘額   $ -   $ 22,857   $ 22,857

107 年 12 月 31 日淨額   $ 51,655   $ 20,688   $ 72,343

  攤銷費用係以直線基礎按下列耐用年數計提：

電腦軟體  3至5年

  合併公司於測試商譽是否產生減損時，係將長榮分公司及富順分

公司兩處營業據點視為一現金產生單位，並以使用價值評估其可回收

金額。使用價值計算採用之關鍵假設包含實際獲利情形、業務與景氣

循環、整體經濟情形及預計之殘值估計數等。以合併公司管理階層核

定未來 5 年財務預算之現金流量估計，108 及 107 年度分別使用年折現

率 9.77%及 9.69%予以計算。經評估合併公司帳列之商譽於 108 年及

107 年 12 月 31 日尚無重大減損情事。

十三、  存出保證金

  108年12月31日  107年12月31日

高爾夫球證保證金   $ 13,500   $ 13,500
租賃房屋及停車場保證金   5,057   4,850
債券給付結算保證金   1,000   1,000
其  他   786   1,272
  合  計   $ 20,343   $ 20,622

- 42 -

十四、  附買回債券負債

  108年12月31日  107年12月31日

指數股票型基金   $ 48,023   $ -
可轉換公司債   12,001   -
  合  計   $ 60,024   $ -